
  

 

1 

 

Decreto Dirigenziale n.                   del   

(* n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico Titulus)   

 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE DIDATTICA PER PROGRAMMA DI SCAMBIO STUDENTI 

CON L’ISTITUTO UNIVERSITARIO SALESIANO TORINO REBAUDENGO (IUSTO) - 

AGGREGATO ALLA FACOLTÀ DI SCIENZE DELL’EDUCAZIONE DELL’UNIVERSITÀ 

PONTIFICIA SALESIANA 

AVVISO DI SELEZIONE A.A. 2023-2024 

 

IL DIRETTORE DELLA  

DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 – “Istituzione del Ministero dell’Università e della ricerca scientifica e 

tecnologica”; 

 

Visto il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 del - “Modifiche del regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e 

tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 – “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”; 

 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino, emanato con Decreto Rettorale n. 1730 del 15 marzo 2012, 

pubblicato sulla G.U. n. 87 del 13 aprile 2012 ed entrato in vigore il 14 aprile 2012 e s.m.i.; 

 

Visto il Decreto Rettorale n. 4758 del 16 novembre 2018 avente ad oggetto “Regolamento Didattico di Ateneo – 

Modifica della Parte I – Norme Comuni”; 

 

Richiamata la Convenzione di Cooperazione Interuniversitaria sottoscritta tra il Politecnico di Torino, l’Università 

degli Studi di Torino e l’Università Pontificia Salesiana in data 24/05/2020, finalizzata a promuovere e facilitare 

l’instaurazione e lo sviluppo di forme di intesa e cooperazione sul piano scientifico, didattico e operativo in 

un’ottica collaborativa di responsabilità sociale;  

 

Considerato che nell’ambito della suddetta Convenzione e del relativo accordo attuativo di collaborazione didattica 

sottoscritto in data 09/04/2021, l’Università degli studi di Torino e l'Istituto Universitario Salesiano Torino 

Rebaudengo (IUSTO) offriranno reciprocamente agli studenti iscritti presso i propri corsi di studio di I e II livello, 

che ne facciano richiesta, entro i limiti e le modalità di seguito precisati, l’opportunità di frequentare singoli 





  

 

2 

 

insegnamenti attivati presso l’altro Ateneo e di sostenere i relativi esami entro l’anno accademico di frequenza, 

secondo le tempistiche stabilite dall’Ateneo ospitante; 

Considerato che la possibilità di frequentare corsi e sostenere esami presso l’Ateneo ospitante si riferisce ai soli 

insegnamenti inseriti come crediti liberi (esame a scelta dello studente – TAF D) e che tale possibilità sarà concessa 

al massimo a 30 studenti, con un limite di 3 studenti per singolo insegnamento;  

 

DECRETA 

 

ART. 1 – Oggetto e finalità 

 

L’Università degli Studi di Torino avvia la procedura di raccolta delle domande di partecipazione all’accordo di 

collaborazione didattica per lo scambio di studenti con l'Istituto Universitario Salesiano Torino Rebaudengo con 

riferimento agli insegnamenti, elencati nella tabella di cui all’ALLEGATO 1, che fa parte integrante del presente 

Avviso. 

La possibilità di frequentare gli insegnamenti di cui all’ALLEGATO 1 e di sostenere il relativo esame presso 

IUSTO si riferisce ai soli insegnamenti inseriti nel piano carriera come crediti liberi (esame a scelta dello studente 

– TAF D) e sarà concessa per l’a.a. 2023-2024 al massimo a 30 studenti, con un limite di 3 studenti per singolo 

insegnamento. 

L’inserimento dei suddetti insegnamenti nel piano carriera dovrà rispettare la configurazione definita dall’offerta 

dell’Istituto Universitario Salesiano Torino Rebaudengo di Torino in termini di ESTS/CFU; voto, SSD, titolo e 

contenuto e gli studenti e le studentesse ammessi al programma di scambio dovranno regolarmente sostenere e 

superare l’esame secondo le modalità previste dall’Ateneo erogante, entro l’anno accademico di frequenza (2023-

2024). 

 

ART. 2 - Requisiti generali per la partecipazione 

 

Possono presentare domanda di partecipazione alla presente selezione esclusivamente gli studenti e le studentesse 

regolarmente iscritti a un Corso di Laurea, Laurea Magistrale o Laurea Magistrale a ciclo unico presso l’Università 

degli Studi di Torino, fatta eccezione per i Corsi di studio afferenti ai Dipartimenti di Psicologia e di Filosofia e 

Scienze dell’educazione. 

 

ART. 3 – Presentazione domanda  

 

La domanda di partecipazione dovrà essere presentata dal 20 luglio 2023 al 4 settembre 2023 con la sola modalità 

on line, sul portale di Ateneo www.unito.it, come di seguito specificato: 

• accedere con le proprie credenziali all'area riservata MyUniTO (tasto Login presente in home page), 

• dopo l'accesso, selezionare la voce "Carriera” e successivamente la voce "Questionari” per presentare la 

richiesta di autorizzazione a frequentare per l’a.a. 2023-2024 insegnamenti inseriti nel piano carriera come 

crediti liberi TAF D (Tipologia attività formativa D - Esame a scelta dello studente) presso l'Istituto 

http://www.unito.it/
http://my.unito.it/


  

 

3 

 

Universitario Salesiano Torino Rebaudengo. Possono essere selezionati al massimo tre insegnamenti tra 

quelli offerti da IUSTO. (ALLEGATO 1). 

L’Avviso di selezione è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. 

 

 

ART.  4 – Modalità e criteri di valutazione  

 

Le domande di partecipazione saranno valutate, dalle competenti Commissioni Pratiche Studenti, secondo 

l’ordine cronologico di presentazione e secondo quanto previsto agli artt. 1 e 3.  

      

ART. 5 – Comunicazione ammesse/i 

 

L’elenco degli studenti e delle studentesse ammessi a partecipare al programma di scambio con IUSTO per l’a.a. 

2023-2024 sarà pubblicato a partire dal 20 settembre 2023 sul sito di Ateneo www.unito.it nella sezione dedicata 

agli accordi di collaborazione didattica. 

 

ART. 6 – Contribuzione e informazioni  

 

Gli studenti e le studentesse ammessi/e al programma di scambio dovranno versare la contribuzione presso 

l’Università degli Studi di Torino anche relativamente al periodo di studio che svolgeranno presso l'Istituto 

Universitario Salesiano Torino Rebaudengo. 

Modalità operative per l’iscrizione presso l'Istituto Universitario Salesiano Torino Rebaudengo: 

• il programma degli insegnamenti può essere visualizzato al seguente link https://www.ius.to/; 

• gli orari delle lezioni saranno consultabili al seguente link https://orari.ius.to/hp/invite; 

• le modalità di iscrizione saranno comunicate, agli studenti e alle studentesse ammessi al programma di 

scambio, via mail dall’Istituto Universitario Salesiano Torino Rebaudengo. 

 

ART. 7 - Trattamento dei dati Personali  

 

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR -Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno 

raccolti presso l'Università degli Studi di Torino - Direzione Didattica e Servizi agli Studenti, per le finalità di 

gestione dell’accordo in oggetto e saranno trattati in forma cartacea e attraverso una banca dati automatizzata. Il 

conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della verifica dei requisiti di partecipazione all’accordo e della sua 

gestione. Per quanto concerne i tempi di archiviazione e di conservazione si specifica quanto segue: l’anagrafica 

di soggetti che hanno partecipato alla selezione può essere conservata dall’Ateneo anche per interesse storico. I 

dati inerenti graduatorie o verbali sono conservati illimitatamente nel tempo.  Qualora i soggetti interessati 

https://www.serviziweb.unito.it/albo_ateneo/
http://www.unito.it/
https://www.unito.it/servizi/lo-studio/appelli-desame
https://www.ius.to/
https://orari.ius.to/hp/invite


  

 

4 

 

ritengano che i loro dati siano stati trattati in modo illegittimo, hanno il diritto di rivolgersi all’Autorità di Controllo 

per proporre reclamo. 

Gli interessati possono esercitare i propri diritti, ai sensi degli artt. 11, 12, 15, 17, 18, 20 del GDPR -Regolamento 

UE 2016/679. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è l'Università degli Studi di Torino, con sede in Via Verdi 8 10124 

Torino. Contatti: Centralino +39 011/6706111, casella di posta elettronica certificata (pec): ateneo@pec.unito.it. 

Il Legale rappresentante è il Rettore dell’Università di Torino. Il Responsabile della protezione dei dati personali 

– RPD, nella versione anglosassone Data protection officer – DPO, può essere contattato al seguente indirizzo 

mail: rpd@unito.it.  

Sono fatte salve eventuali modifiche che potranno essere disposte dalle Autorità competenti al presente avviso. 

 

 

ART. 8 – Disposizioni finali 

 

Per tutto quanto non previsto dal presente avviso si rimanda all’accordo di collaborazione didattica per lo scambio 

di studenti sottoscritto con l'Istituto Universitario Salesiano Torino Rebaudengo aggregato alla facoltà di Scienze 

dell’Educazione dell’Università Pontificia Salesiana con sede in Torino, piazza Conti di Rebaudengo 22, e, in 

quanto compatibile, alla normativa vigente in materia. 

 

 

 

 

Il Direttore della 

Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

Dott. Massimo Bruno 

 

 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 

 

    

 

 

 

      

   
 

mailto:ateneo@pec.unito.it
mailto:rpd@unito.it


  

 

5 

 

ALLEGATO 1 
 

 

INSEGNAMENTO IUSTO 
CODICE 

INSEGNAMENTO 
IUSTO 

SSD 
affine 
IUSTO 

ECTS 
IUSTO 

Antropologia culturale SDE0843 M-DEA/01 3 

Pedagogia dell'intercultura SDE0533 MPED/01 4 

Pedagogia speciale SDE0671 MPED/03 4 

Pedagogia, internet e tecnologie digitali SDE0570 MPED/01 4 

Psicologia ambientale MPSI0356 M-PSI/05 5 

Psicologia del lavoro e delle 
organizzazioni 

PSI0322 M-PSI/06 5 

Psicologia del marketing e dei consumi MPSI0350/2 M-PSI/05 5 

Psicologia dell'apprendimento e della 
formazione 

MPSI0234/1 M-PSI/04 5 

Psicologia e psicopatologia delle 
organizzazioni 

MPSI0349/1 M-PSI/06 5 

Psicologia economica MPSI0354 M-PSI/06 5 

Psicologia sanitaria e 
psicotraumatologia  

MPSI0445 M-PSI/08 5 

Teorie e metodi per la progettazione 
psicosociale 

MPSI0343 M-PSI/05 5 

 

https://iusto.discite.it/ppd/materia.jsp?d=917&i=1688&c=SDE0843&a=2023&f=2&cdl=16&ind=66
https://iusto.discite.it/ppd/materia.jsp?d=917&i=1710&c=SDE0533&a=2023&f=2&cdl=16&ind=66
https://iusto.discite.it/ppd/materia.jsp?d=996&i=1697&c=SDE0671&a=2023&f=2&cdl=16&ind=16
https://iusto.discite.it/ppd/materia.jsp?d=69&i=1781&c=SDE0570&a=2023&f=2&cdl=16&ind=16
https://iusto.discite.it/ppd/materia.jsp?d=1065&i=1824&c=MPSI0356&a=2023&f=1&cdl=5&ind=5
https://iusto.discite.it/ppd/materia.jsp?d=594&i=1659&c=PSI0322&a=2023&f=1&cdl=1&ind=1
https://iusto.discite.it/ppd/materia.jsp?d=594&i=1659&c=PSI0322&a=2023&f=1&cdl=1&ind=1
https://iusto.discite.it/ppd/materia.jsp?d=831&i=1818&c=MPSI0350/2&a=2023&f=1&cdl=5&ind=5
https://iusto.discite.it/ppd/materia.jsp?d=866&i=1811&c=MPSI0234/1&a=2023&f=1&cdl=5&ind=5
https://iusto.discite.it/ppd/materia.jsp?d=866&i=1811&c=MPSI0234/1&a=2023&f=1&cdl=5&ind=5
https://iusto.discite.it/ppd/materia.jsp?d=1067&i=1815&c=MPSI0349/1&a=2023&f=1&cdl=5&ind=5
https://iusto.discite.it/ppd/materia.jsp?d=1067&i=1815&c=MPSI0349/1&a=2023&f=1&cdl=5&ind=5
https://iusto.discite.it/ppd/materia.jsp?d=826&i=1823&c=MPSI0354&a=2023&f=1&cdl=5&ind=5
https://iusto.discite.it/ppd/materia.jsp?d=460&i=1805&c=MPSI0445&a=2023&f=1&cdl=4&ind=4
https://iusto.discite.it/ppd/materia.jsp?d=460&i=1805&c=MPSI0445&a=2023&f=1&cdl=4&ind=4
https://iusto.discite.it/ppd/materia.jsp?d=836&i=1803&c=MPSI0343&a=2023&f=1&cdl=4&ind=4
https://iusto.discite.it/ppd/materia.jsp?d=836&i=1803&c=MPSI0343&a=2023&f=1&cdl=4&ind=4

		2023-07-18T13:23:57+0200
	IT
	Massimo Bruno




